

CONTRATO FMS Nº 088/2017
1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 088/2017
QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA GAMELEIRA/PE E A EMPRESA AFS
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI
ME, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA, NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento de termo aditivo ao Contrato de prestação de serviços, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GAMELEIRA/PE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Rua Doutor Antonio Rigueira, s/n, Centro, Gameleira - PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.334.929/0001-73, representado neste ato pela Secretária Municipal de Saúde do Município a Sra. **JOSELMA MARIA DA SILVA COSTA**, brasileira, casada, Professora, portadora da Cédula de Identidade nº 6.219.062 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 038.447.514-08, residente na Travessa Luís Rodolfo, nº 36, Centro, Gameleira/PE, CEP nº 55530-000, ora contratante, e do outro lado, a empresa **AFS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 15.302.324/0001-51** sediada na Rua Sueli Luna Menelau, nº123, Imbiribeira – Recife/PE CEP: 51170-150, representada neste ato por seu sócio administrador o Sr. **Alfredo Francisco dos Santos Junior**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade o nº 3.054.549 SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob nº 731.974.324-87, residente e domiciliado na Rua Maria Carolina, 390, Apt. 2202 – Boa Viagem – Recife/PE, CEP 51020-220, doravante denominada **CONTRATADA**, lastreadas no julgamento do **Processo Licitatório nº 033/2017**, decorrente de licitação na modalidade de **Pregão Presencial nº 016/2017** e **Ata de Registro de Preços nº 018/2017**, devidamente adjudicado e homologado pela Prefeita desde Município, que se regerá pelas normas constantes da Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, e suas alterações posteriores e legislação complementar, **TÊM ENTRE SI JUSTO E ACORDADO**, celebrarem o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO** mediante as seguintes Cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e estabelecem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente Contrato tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E FUTURA, AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA BÁSICA, MEDICAMENTOS CONTROLADOS, MEDICAMENTOS EM GERAL E MATERIAL HOSPITALAR, PARA ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GAMELEIRA.**

1.2 - O valor atribuído individualmente pela aquisição do saldo remanescente de 2017 da presente contratação será o seguinte:

LOTE - MADICAMENTOS CONTROLADOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	MARCA	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	ACIDO VALPROICO 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	BIOLAB	R\$0,98	3070	R\$3.008,60
2	ACIDO VALPROICO 250MG XAROPE SOL ORAL	FRASCO	PRATI	R\$4,19	260	R\$1.089,40
3	BROMAZEPAM 3MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	TEUTO	R\$0,13	36000	R\$4.680,00
4	CARBONATO DE LITIO 300MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	HIPOLABOR	R\$0,29	4320	R\$1.252,80
5	CLOBAZAN 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	SANOFI	R\$0,72	3600	R\$2.592,00
6	CLOBAZAN 20MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	SANOFI	R\$1,31	3600	R\$4.716,00

7	CLONAZEPAM 0,25% SOL ORAL	FRASCO	PRATI	R\$2,80	180	R\$504,00
8	CLONAZEPAM 0,5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,10	57600	R\$5.760,00
9	CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,10	40320	R\$4.032,00
13	DIAZEPAM 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	SANTISA	R\$0,05	60000	R\$3.000,00
14	DIAZEPAM 5MG/ML SOL INJETAVEL 2ML	AMPOLA	SANTISA	R\$0,97	900	R\$873,00
15	FENOBARBITAL SODICO 100MG/ML SOL INJETAVEL 2ML	AMPOLA	U QUIMICA	R\$1,65	240	R\$396,00
17	HALOPERIDOL 5MG/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	U QUIMICA	R\$1,59	80	R\$127,20
18	LEVOMEPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	CRISTALIA	R\$0,94	10500	R\$9.870,00
19	LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	CRISTALIA	R\$0,55	7200	R\$3.960,00
20	LEVOMEPROMAZINA 4% SOL ORAL FRASCO 20ML	FRASCO	CRISTALIA	R\$9,86	120	R\$1.183,20
21	MORFINA 10MG/ML, SOL INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	CRISTALIA	R\$3,80	70	R\$266,00
22	PETIDINA, CLORIDRATO 50MG/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	U QUIMICA	R\$2,19	250	R\$547,50
23	RISPERIDONA 1MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	U QUIMICA	R\$0,29	6200	R\$1.798,00
24	RISPERIDONA 2MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	U QUIMICA	R\$0,40	5200	R\$2.080,00
25	RISPERIDONA 3MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	U QUIMICA	R\$0,53	6200	R\$3.286,00
26	TRAMADOL 50MG/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	HIPOLABOR	R\$1,15	520	R\$598,00
VALOR TOTAL R\$						R\$55.619,70

FARMACIA BÁSICA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	Marca	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	ACIDO FOLICO 5MG COPRIMIDO	COMPRIMIDO	HIPOLABOR	R\$0,08	42000	R\$3.360,00
2	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	SOBRAL	R\$0,03	44400	R\$1.332,00

3	ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,75	5320	R\$3.990,00
4	ALBENDAZOL 40MG/ML SUSP ORAL FRASCO 10ML	FRASCO	PRATI	R\$1,45	4050	R\$5.872,50
5	AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	TEUTO	R\$0,08	28000	R\$2.240,00
6	AMOXICILINA 250MG/5ML SUSP ORAL 60ML	FRASCO	PRATI	R\$4,78	2585	R\$12.356,30
7	AMOXICILINA 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	MULTILAB	R\$0,22	23640	R\$5.200,80
8	AMPICILINA 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,30	600	R\$180,00
9	ATENOLOL 50MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,06	58000	R\$3.480,00
10	AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,80	9600	R\$7.680,00
11	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI SOL INJETAVEL FRASCO AMPOLA IM	FRASCO	TEUTO	R\$15,00	1503	R\$22.545,00
12	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI SOL INJETAVEL FRASCO AMPOLA IM	FRASCO	TEUTO	R\$12,00	640	R\$7.680,00
13	BESILATO DE ANLODIPINO 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,09	25000	R\$2.250,00
14	BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	U QUIMICA	R\$0,29	25000	R\$7.250,00
15	CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,04	214990	R\$8.599,60
16	CARBAMAZEPINA 100MG/5ML SUSP ORAL	FRASCO	U QUIMICA	R\$6,90	185	R\$1.276,50
17	CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	U QUIMICA	R\$0,12	27000	R\$3.240,00
18	CEFALEXINA MONOHIDRATADA 250MG/ML SUSP ORAL	FRASCO	TEUTO	R\$8,13	1743	R\$28.048,50
19	CEFALEXINA MONOHIDRATADA 500MG COMPRIMIDO	CAPSULA	TEUTO	R\$0,65	20600	R\$13.390,00
20	CIMETIDINA 200MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,21	2400	R\$504,00
21	CIPROFLOXACINO 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,37	8595	R\$3.180,15

22	CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	U QUIMICA	R\$0,30	22000	R\$6.600,00
23	DEXAMETASONA CREME 0,1% TOPICO 10 GRAMAS	BISNAGA	PRATI	R\$1,00	4050	R\$4.050,00
24	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 2MG/5ML OU 0,04% XAROPE VIA ORAL	FRASCO	PRATI	R\$1,34	2580	R\$3.457,20
26	ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	BELFAR	R\$0,09	6000	R\$540,00
27	FENITOINA 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	TEUTO	R\$0,28	9000	R\$2.520,00
28	FENOBARBITAL SODICO 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	CRISTALIA	R\$0,14	37000	R\$5.180,00
29	FENOBARBITAL SODICO A 4% SOL ORAL 20ML	FRASCO	U QUIMICA	R\$3,70	290	R\$1.073,00
30	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG COMPRIMIDO	CAPSULA	TEUTO	R\$0,09	48960	R\$4.406,40
31	FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,07	125000	R\$8.750,00
32	GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,06	277960	R\$16.677,60
33	HALOPERIDOL 2MG/ML SUSP ORAL GOTAS	FRASCO	U QUIMICA	R\$4,38	120	R\$525,60
34	HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	U QUIMICA	R\$0,19	25000	R\$4.750,00
35	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,05	240000	R\$10.785,00
36	HIDROXIDO DE ALUMINIO FRASCO 100ML SUSP ORAL	FRASCO	SOBRAL	R\$2,55	750	R\$1.912,50
37	IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,14	60000	R\$6.440,00
38	IBUPROFENO GOTAS FRASCO 30ML USO PEDIATRICO	FRASCO	NATULAB	R\$1,45	3000	R\$3.480,00
39	LEVONORGESTREL 0,15MG + ETINILESTRADIOL 0,03MG COMPRIMIDO	ENVELOPE	BIOLAB	R\$2,68	1800	R\$4.824,00
40	LOSARTANA POTASSICA 50MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,09	240000	R\$19.107,00
41	METFORMINA 850MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,10	240000	R\$21.250,00

42	METILDOPA 250MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	TKS	R\$0,22	18000	R\$2.530,00
43	METILDOPA 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	TKS	R\$0,38	18000	R\$4.370,00
45	METRONIDAZOL 100MG GEL VAGINAL EM BISNAGA 50G COM APLICADOR	TUBO	PRATI	R\$6,00	3000	R\$12.870,00
46	METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,17	18000	R\$2.720,00
47	OLEO MINERAL PURO 100% 100ML	FRASCO	MARIOL	R\$2,81	110	R\$309,10
48	OMEPRAZOL 20MG CAPSULA	CAPSULA	GEOLAB	R\$0,07	89790	R\$6.705,30
49	PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,08	41300	R\$3.304,00
50	PREDNISONA 20MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	CRISTALIA	R\$0,39	4200	R\$1.638,00
51	PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	VITAM1340IC	R\$0,11	5200	R\$572,00
52	PROPRANOLOL 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$0,03	57000	R\$1.710,00
53	SALBUTAMOL SUSP ORAL 50ML	FRASCO	NATULAB	R\$1,30	1800	R\$2.340,00
54	SINVASTATINA 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	SANVAL	R\$0,18	120000	R\$21.600,00
55	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 40+8MG/ML SUSP ORAL 50ML	FRASCO	SOBRAL	R\$1,70	1650	R\$2.805,00
56	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400+80MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PRATI	R\$0,13	14700	R\$1.911,00
57	SULFATO FERROSO 40MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	BELFAR	R\$0,05	105000	R\$5.250,00
VALOR TOTAL R\$						R\$340.618,05

MATERIAL HOSPITALAR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	Marca	V. Unit	QUANTIDADE	VALOR TOTAL

1	ABAIXADOR DE LINGUA - DE MADEIRA, DE USO UNICO, COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, SEM REBARBAS, MEDINDO (14CMX1,4CM DE LARGURA)X(0,2CM DE ESPESSURA). PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	THEOTO	R\$ 5,80	130	R\$754,00
2	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO HOSPITALAR, DESCARTÁVEL, TAMANHO GRANDE, UNIDADE APROXIMADAMENTE 14 CM X 50 CM, PARA INCONTINÊNCIA, PÓS-OPERATÓRIO E PÓS-PARTO; COM GEL ABSORVENTE, ANTIALÉRGICO, ANATÔMICO, PARA ADULTO, PACOTE EM PLÁSTICO DE FECHAMENTO HERMÉTICO PACOTE COM 20 UNIDADES TAMANHO ÚNICO.	PACOTE	MASTER	R\$ 11,18	260	R\$2.906,80
4	AGUA OXIGENADA LITRO- 10 VOLUMES, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-OPACO, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO	LITRO	VIC PHARMA	R\$ 5,98	154	R\$920,92
5	AGULHA DESCARTAVEL 0,70X25 ESTERIL ATOXICO, APIROGENICA DE USO ÚNICO ESTERELIZADA A OXIDO DE ETILENO.	UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 0,07	12900	R\$903,00
6	AGULHA DESCARTAVEL 0,80X25 ESTERIL ATOXICO, APIROGENICA DE USO ÚNICO ESTERELIZADA A OXIDO DE ETILENO.	UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 0,07	13600	R\$952,00
7	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5-26 G 1/2 ESTERIL ATOXICO, APIROGENICA DE USO ÚNICO ESTERELIZADA A OXIDO DE ETILENO	UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 0,08	9800	R\$784,00
8	ALCOOL ETILICO - COM TEOR ALCOOLICO ENTRE 70 GL,VOL/VOL , EMBALADO EM CONTENDO 1 LITRO CADA	LITRO	ITAJÁ	R\$ 5,98	720	R\$478,40
9	ALGODAO HIDROFILO - COR BRANCA (80% BRANCO), MACIO, ISENTO DE IMPUREZAS, BOA ABSORCAO, INODORO, EM MANTA FINA COM CAMADAS SOBREPOSTAS FORMANDO UMA MANTA COM ESPESSURA UNIFORME, REGULARMENTE COMPACT, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA, EM PAPEL APROPRIADO PACOTE COM 500 GRAMAS	PACOTE	NATHALIA	R\$ 11,05	68	R\$751,40

10	ALGODAO ORTOPEDICO - MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA E EM PACOTE COM 420G, EM FORMA, EM FIBRAS DE PURO ALGODÃO, LIVRE DE IMPUREZAS, NA COR NATURAL DE ALGODÃO, COM RELATIVA IMPERMEABILIDADE.	PACOTE	CREMER	R\$ 12,55	16	R\$200,80
11	ANTI-SEPTICO - POVINILPIRROLIDONA, COMPOSTO DE POVINILPIRROLIDONA- IODO(PVPI),COM 1% DE IODO ATIVO, DEGERMANTE, EMBALADO EM FRASCO COM 1000 ML	LITRO	RIOQUIMICA	R\$ 15,15	60	R\$909,00
12	ANTI-SEPTICO - POVINILPIRROLIDONA, COMPOSTO DE POVINILPIRROLIDONA- IODO(PVPI),COM 1% DE IODO ATIVO, TOPICO, EMBALADO EM FRASCO COM 1000 ML	LITRO	RIOQUIMICA	R\$ 14,92	60	R\$895,20
13	ATADURA DE CREPOM ELASTICA - EM POLIAMIDA,VISCOSE E ALGODAO, MEDINDO 10CM X 4,5M, NA COR BRANCA, EM AUTOCLAVE, APRESENTACAO PACOTE COM 12 UNIDADES CONFORME DECRETO LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART.31 DA LEI 8078/90, ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 ART.31 LEI 8078/9	PACOTE	BIOTEXTIL	R\$ 5,80	61	R\$353,80
14	ATADURA DE CREPOM ELASTICA - EM POLIAMIDA,VISCOSE E ALGODAO, MEDINDO 20CM X 4,5M, NA COR BRANCA, EM AUTOCLAVE, APRESENTACAO PACOTE COM 12 UNIDADES CONFORME DECRETO LEI 79094/77 COMBINADO COM O ART.31 DA LEI 8078/90, ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77 ART.31 LEI 8078/9	PACOTE	BIOTEXTIL	R\$ 11,90	52	R\$618,80
15	ATADURA GESSADA ATOXICA - DE MEDIDAS APROXIMADAS DE (10CM X 3M), CONFECCIONADA EM GAZE ESTABILIZADA, LATERAL DE CORTE SINUOSO, IMPREGNADA COM GESSO COLOIDAL, E SECAGEM ENTRE 4 A 6', TEMPERATURA DA AGUA PARA SATURACAO DE 20 A 25 GRAUS CELCIUS, CAIXA COM 20 UNIDADES.	CAIXA	ORTOFEN	R\$ 29,80	6	R\$178,80

16	ATADURA GESSADA ATOXICA - DE MEDIDAS APROXIMADAS DE (15CM X 3M), CONFECCIONADA EM GAZE ESTABILIZADA, LATERAL DE CORTE SINUOSO, IMPREGNADA COM GESSO COLOIDAL, E SECAGEM ENTRE 4 A 6', TEMPERATURA DA AGUA PARA SATURACAO DE 20 A 25 GRAUS CELCIUS, CAIXA COM 20 UNIDADES.	CAIXA	ORTOFEN	R\$ 43,00	5	R\$215,00
17	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA ABERTO, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 2,85	120	R\$342,00
18	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO CAPACIDADE 2.000 ML	UNIDADE	TOPMED	R\$ 3,55	500	R\$2.059,00
19	BORRACHA EM LÁTEX NATUAL N.º 204, DI-6,00MM DE-12,0MM	METROS	LEMGRUBER	R\$ 8,38	90	R\$754,20
20	BORRACHA EM LÁTEX NATURAL N.º 200, DI-3,0MM DE-5,5MM	METROS	LEMGRUBER	R\$ 1,91	120	R\$229,20
21	BORRACHA PARA ASPIRAÇÃO E DRENAGEM SILICONIZADA, ESTERELIZADA A ÓXIDO DE ETILENO EM EMBALAGEM CONTENDO 2METROS	PACOTE	PERFITECNICA	R\$ 6,24	90	R\$561,60
24	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, ATOXICO, TIPO POR FORA DA AGULHA, C/GUIA METALICO E PUXADOR, ASAS, RADIOPACO, 20G,	UNIDADE	TOPMED	R\$ 1,00	600	R\$600,00
25	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, ATOXICO, TIPO POR FORA DA AGULHA, C/GUIA METALICO E PUXADOR, ASAS, RADIOPACO, 22G,	UNIDADE	TOPMED	R\$ 1,00	1873	R\$1.873,00
26	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, ATOXICO, TIPO POR FORA DA AGULHA, C/GUIA METALICO E PUXADOR, ASAS, RADIOPACO, 24G,	UNIDADE	TOPMED	R\$ 1,00	3000	R\$2.000,00
27	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, ATOXICO, TIPO POR FORA DA AGULHA, C/GUIA METALICO E PUXADOR, ASAS, RADIOPACO, 14G,	UNIDADE	TOPMED	R\$ 1,00	500	R\$500,00
28	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, ATOXICO, TIPO POR FORA DA AGULHA, C/GUIA METALICO E PUXADOR, ASAS, RADIOPACO, 16G,	UNIDADE	TOPMED	R\$ 1,00	600	R\$600,00

29	CATETER INTRAVENOSO - EM POLIURETANO, ATOXICO, TIPO POR FORA DA AGULHA, C/GUIA METALICO E PUXADOR, ASAS, RADIOPACO, 18G,	UNIDADE	TOPMED	R\$ 1,00	600	R\$600,00
30	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS USO ÚNICO HOSPITALAR ESTERELIZADA A ÓXIDO DE ETILENO	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 1,00	440	R\$440,00
31	CATGUT SIMPLES - 0 COM AGULHA CILINDRICA MR 40 - 4.0CM, 1/2 FIO ABSORVIVEL 75 CM ESTÉRIL	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 91,25	8	R\$730,00
32	CATGUT SIMPLES - 1 COM AGULHA CILINDRICA MR 40 - 4.0CM, 1/2 FIO ABSORVIVEL 75 CM ESTÉRIL	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 91,25	8	R\$730,00
33	CATGUT SIMPLES 2 - 0 COM AGULHA CILINDRICA 3.0 CM, 1/2 FIO ABSORVIVEL 75 CM ESTÉRIL	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 91,25	6	R\$547,50
34	CATGUT SIMPLES 3-0, COM AGULHA CILÍNDRICA CR 30 - 3.0CM 3/8 CIRC, ABSORVÍVEL 75CM ESTERELIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 91,25	8	R\$730,00
35	CATGUT SIMPLES 4-0, COM AGULHA CILÍNDRICA CR 30 - 3.0CM 3/8 CIRC, ABSORVÍVEL 75CM ESTERELIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 91,25	8	R\$730,00
36	CATGUT SIMPLES 5-0, COM AGULHA CILÍNDRICA CR 30 - 3.0CM 3/8 CIRC, ABSORVÍVEL 75CM ESTERELIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 91,25	8	R\$730,00
37	CLAMP UMBILICAL, TAMANHO UNIC, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, USO ÚNICO	UNIDADE	HEALTH	R\$ 0,39	600	R\$234,00
38	CLOREXIDINA, CLORIDRATO - CONCENTRACAO DE 2%, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO DEGERMANTE, FORMA DE APRESENTACAO EM FRASCO, USO ANTI-SEPTICO, CONTENDO 01(UM) LITRO	LITRO	VIC PHARMA	R\$ 13,73	50	R\$686,50
39	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE - EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, IMPERMEAVEL, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, EM FORMATO QUADRADO, COM CAPACIDADE DE 13LITROS, CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	DESCARBOX	R\$ 52,60	15	R\$9.310,20

41	COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 CM (NÃO ESTÉRIL), COM 13 FIOS, COM 8 CAMADAS, 5 DOBRAS, SEM ALVEJANTE ÓPTICO, ALTAMENTE ABSORVENTE E RESISTENTE, MACIO, COM DOBRAS PARA DENTRO DA COMPRESSA. MEDINDO ABERTA 15 X 30 CM, ISENTA DE IMPUREZAS, AMIDO, CONTENDO 500 UNIDADES	PACOTE	CLEAN	R\$ 8,53	0	-
42	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA, TAMANHO 21 G, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 0,23	2300	R\$529,00
43	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA, TAMANHO 23 G, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 0,23	2150	R\$1.035,00
44	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA, TAMANHO 25 G, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 0,23	3000	R\$690,00
46	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS UNIVERSAL C/ PINÇA ROLETE, COMPOSTA DE LANCETA COM PERFURANTE, ESCALONADA, REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLETE, TUBO FLEXÍVEL EM PVC, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 METROS, COM INJETOR LATERAL.	UNIDADE	DESCARPACK	R\$ 1,69	3250	R\$5.492,50
47	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CMX 4,5M, 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ACRILICO ADESIVO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO	ROLO	MISSNER	R\$ 6,57	577	R\$3.790,89
48	ESPARADRAPO MICROPORE 10CMX 4,5M	ROLO	MISSNER	R\$ 5,20	82	R\$426,40
49	ETER SUFURICO , FRASCO COM 1000 ML (REMOVEDOR)	LITRO	VIC PHARMA	R\$ 21,75	50	R\$1.087,50
50	FRALDA M ADULTO, PACOTE COM 09 UNIDADES, PESO DE 40 A 70 KG, FORMATO ANATOMICO, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, ATOXICO, PAPEL ABSORVENTE, COM GEL, ADESIVO PARA FIXAÇÃO, ELASTANO E ELÁSTICO NAS PERNAS.	PACOTE	MASTER	R\$ 13,25	105	R\$1.391,25

51	FIO NYLON 2-0 COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE 2,5CM-3/8 CIRCULAR ESTERIL FIO NÃO ABSORVIVEL MONOFILAMENTO/PRETO	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 35,20	16	R\$563,20
52	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE 2,5CM-3/8 CIRCULAR ESTERIL FIO NÃO ABSORVIVEL MONOFILAMENTO/PRETO	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 35,20	16	R\$563,20
53	FIO NYLON 4-0 COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE TIPO CT 3/8 CIRC 3.0 ESTERIL FIO NÃO ABSORVIVEL MONOFILAMENTO/PRETO	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 35,20	3	R\$105,60
54	FIO NYLON 5-0 COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE 2,5CM-3/8 CIRCULAR ESTERIL FIO NÃO ABSORVIVEL MONOFILAMENTO/PRETO	CAIXA	TECHNOFIO	R\$ 35,20	4	R\$140,80
55	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50 M, CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO, TRATADO COM LATICES DE ESTIRENO BUTADIENO, RECEBENDO EM UMA DE SUAS FACES MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL E NA OUTRA FACE UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE ACRILICAS	ROLO	MISSNER	R\$ 4,02	240	R\$964,80
57	FIXADOR CELULAR, EMBAGEM CONTENDO 100 ML SPRAY	FRASCO	ADLIN	R\$ 7,33	123	R\$901,59
58	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL:TAMANHO PEQUENO, PESO DE 01 ATÉ 05 KG, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, PAPEL ABSORVENTE, COM GEL, ADESIVO PARA FIXAÇÃO E ELÁSTICO NAS PERNAS. PACOTE COM 20 UNIDADES	PACOTE	LIFE	R\$ 15,58	100	R\$1.558,00
59	FRALDA DESCARTÁVEL USO ADULTO:TAMANHO GRANDE, PESO ACIMA DE 71 KG, FORMATO ANATOMICO, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, ATOXICO, PAPEL ABSORVENTE, COM GEL, ADESIVO PARA FIXAÇÃO, ELASTANO E ELÁSTICO NAS PERNAS. COM 08 UNIDADES	PACOTE	MASTER	R\$ 13,32	75	R\$8.924,40

60	FRALDA DESCARTÁVEL USO INFANTIL:TAMANHO GRANDE, PESO ACIMA DE 09 A 12 KG, FORMATO ANATOMICO, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, ATOXICO, PAPEL ABSORVENTE, COM GEL, ADESIVO PARA FIXAÇÃO, ELASTANO E ELÁSTICO NAS PERNAS. COM 08 UNIDADES	PACOTE	LIFE	R\$ 6,70	4	R\$26,80
61	FRALDA XG ADULTO PACOTE COM 07 UNIDADES , PESO ACIMA DE 90 KG, FORMATO ANATOMICO, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, ATOXICO, PAPEL ABSORVENTE, COM GEL, ADESIVO PARA FIXAÇÃO, ELASTANO E ELÁSTICO NAS PERNAS.	PACOTE	MASTER	R\$ 11,48	48	R\$551,04
62	FRALDA XG INFANTIL PACOTE COM 18, PESO DE 12 A 16 KG, FORMATO ANATOMICO, CONFECCIONADA EM FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, ATOXICO, PAPEL ABSORVENTE, COM GEL, ADESIVO PARA FIXAÇÃO, ELASTANO E ELÁSTICO NAS PERNAS.	PACOTE	LIFE	R\$ 16,28	95	R\$1.546,60
65	KIT ESTERIL: 01 ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 ESPÁTULA DE AYRE EM MADEIRA, 01 LUVA E.V.A, 01 ESTOJO PORTA LAMINAS, 01 LAMINA DE VIDRO. TAMANHO G	KIT	KOLPLAST	R\$ 3,64	300	R\$1.092,00
66	KIT ESTERIL: 01 ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 ESPÁTULA DE AYRE EM MADEIRA, 01 LUVA E.V.A, 01 ESTOJO PORTA LAMINAS, 01 LAMINA DE VIDRO. TAMANHO M	KIT	KOLPLAST	R\$ 3,44	550	R\$1.892,00
67	KIT ESTERIL: 01 ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 ESPÁTULA DE AYRE EM MADEIRA, 01 LUVA E.V.A, 01 ESTOJO PORTA LAMINAS, 01 LAMINA DE VIDRO. TAMANHO P	KIT	KOLPLAST	R\$ 3,20	600	R\$1.920,00

68	LAMINA DE BISTURI - EM ACO INOXIDAVEL CORTANTE, NUMERO 24, FIO CURVADO NA PONTA, PERFEITA ADAPTACAO AO CABO, ESTERILIZADO A COBALTO 60, DESCARTAVEL, COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDACAO E SEM REBARBAS, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE	CAIXA	CIRUTI	R\$ 34,95	50	R\$1.747,50
70	LUVA CIRURGICA - EM LATEX NATURAL, COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS, ANTI-DERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTACAO, NUMERACAO 7,0, ESTERIL,	PAR	MAXITEX	R\$ 1,50	400	R\$600,00
71	LUVA CIRURGICA - EM LATEX NATURAL, COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS, ANTI-DERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTACAO, NUMERACAO 7,5, ESTERIL,	PAR	MAXITEX	R\$ 1,50	450	R\$675,00
72	LUVA CIRURGICA - EM LATEX NATURAL, COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS, ANTI-DERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTACAO, NUMERACAO 8,0, ESTERIL,	PAR	MAXITEX	R\$ 1,50	550	R\$825,00
73	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX NATURAL, PRODUTO DE USO UNICO NÃO ESTERIL AMBIDESTRA TAMANHO G, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTACAO	CAIXA	NUGARD	R\$ 23,20	269	R\$6.240,80
74	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX NATURAL, PRODUTO DE USO UNICO NÃO ESTERIL AMBIDESTRA TAMANHO M, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTACAO	CAIXA	NUGARD	R\$ 23,20	284	R\$6.282,56

75	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX NATURAL, PRODUTO DE USO UNICO NÃO ESTERIL AMBIDESTRA TAMANHO P, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTACAO	CAIXA	NUGARD	R\$ 23,20	104	R\$2.412,80
76	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTAVEL COM ELASTICO TRIPLA CAMADA 100% POLIPROPILENO, HIPOALERGÊNICA, SEM LÁTEX, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	DESCARPACK	R\$ 10,70	192	R\$866,70
77	MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO, NÃO ESTERIL, CONTENDO MÁSCARA PLÁSTICA, UNIDADE MICRONEBULIZADORA, ESTENSÃO E ELÁSTICO DA MÁSCARA	UNIDADE	PROTEC	R\$ 8,00	190	R\$1.520,00
78	MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL, NÃO ESTERIL, CONTENDO MÁSCARA PLÁSTICA, UNIDADE MICRONEBULIZADORA, ESTENSÃO E ELÁSTICO DA MÁSCARA	UNIDADE	PROTEC	R\$ 8,00	200	R\$1.600,00
79	PAPEL MADEIRA TIPO KRAFT	ROLO	AD PAPEIS	R\$ 104,85	12	R\$1.258,20
80	PULSEIRA PARA RECEM NASCIDO COR BRANCA , PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	HEALTH	R\$ 29,30	12	R\$351,60
82	SERINGA DESCARTAVEL 10 ML COM AGULHA 25X7- EM PLASTICO,ATOXICO,APIROGENIO INTEGRO E TRANSP, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO DE BORRACHA	UNIDADE	DESCARPACK	R\$ 0,31	11950	R\$4.743,00
83	SERINGA DESCARTAVEL 1ML COM AGULHA 13X4,5-EM PLASTICO,ATOXICO,APIROGENIO INTEGRO E TRANSP, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO DE BORRACHA	UNIDADE	DESCARPACK	R\$ 0,21	8400	R\$1.764,00

84	SERINGA DESCARTAVEL 20 MLCOM AGULHA 25X7 - EM PLASTICO,ATOXICO,APIROGENIO INTEGRO E TRANSP, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMOLO DE BORRACHA	UNIDADE	DESCARPACK	R\$ 0,47	10650	R\$7.214,50
85	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML COM AGULHA 25X7- EM PLASTICO,ATOXICO,APIROGENICO EM PLASTICO,ATOXICO,APIROGENIO INTEGRO E TRANSP, APRESENTANDO RIGIDEZ E APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMOLO DE BORRACHA	UNIDADE	DESCARPACK	R\$ 0,19	8200	R\$3.325,00
86	SERINGA DESCARTAVEL 5 MLCOM AGULHA 25X7- EM PLASTICO,ATOXICO,APIROGENIO INTEGRO E TRANSP, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMOLO DE BORRACHA	UNIDADE	DESCARPACK	R\$ 0,19	11000	R\$2.090,00
87	SONDA FOLEY - EM 100% SILICONE, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALAO DE 30 ML, OM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL CALIBRE Nº.16, ESTAMPADA NA EXTREMIDADE DISTAL, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO ART.31 L.8078/90 PORT.CON	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 2,67	220	R\$587,40
88	SONDA DE ASPIRAÇÃO URETRAL - N. 8, COM 25CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEAVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, SILICONIZADO, COM ORIFICIO UNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO AS INFORMACOES NECESSARIAS	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,63	1200	R\$756,00

89	SONDA DE ASPIRAÇÃO URETRAL- N. 10, COM 25CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEAVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO CONTENDO AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,63	1200	R\$756,00
90	SONDA DE ASPIRAÇÃO URETRAL- N. 6, COM 25CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEAVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO CONTENDO AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,61	240	R\$146,40
91	SONDA FOLEY - EM 100% SILICONE, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM BALÃO DE 30 ML, OM 2 VIAS, NÚMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE Nº.18, ESTAMPADA NA EXTREMIDADE DISTAL, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALÍTICO ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 2,35	1170	R\$2.749,50
92	SONDA FOLEY - EM 100% SILICONE, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM BALÃO DE 30 ML, OM 2 VIAS, NÚMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE Nº.20, ESTAMPADA NA EXTREMIDADE DISTAL, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALÍTICO ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 3,25	220	R\$715,00
93	SONDA FOLEY - EM 100% SILICONE, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM BALÃO DE 30 ML, OM 2 VIAS, NÚMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISÍVEL CALIBRE Nº.22, ESTAMPADA NA EXTREMIDADE DISTAL, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALÍTICO ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 3,25	190	R\$617,50

94	SONDA FOLEY - EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALAO DE 05 ML, COM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL CALIBRE Nº.12, PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO ART.31 L.9078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE	UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,91	95	R\$276,45
95	SONDA FOLEY - EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALAO DE 05 ML, COM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL CALIBRE Nº.14, PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO ANALITICO ART.31 L.9078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE	UNIDADE	CIRUTI	R\$ 2,93	120	R\$351,60
96	SONDA NASOGASTRICA - LONGA, DESCARTAVEL ESTERILIZADA, N.10, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 100CM, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFICIO LATERAL ATE 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTEN	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,80	120	R\$96,00
97	SONDA NASOGASTRICA - LONGA, DESCARTAVEL ESTERILIZADA, N.12, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 100CM, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFICIO LATERAL ATE 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTEN	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,91	120	R\$109,20
98	SONDA NASOGASTRICA - LONGA, DESCARTAVEL ESTERILIZADA, N.14, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 100CM, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFICIO LATERAL ATE 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTEN	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,93	120	R\$111,60

99	SONDA NASOGASTRICA - LONGA, DESCARTAVEL ESTERILIZADA, N.16, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 100CM, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFICIO LATERAL ATE 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTEN	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 1,05	120	R\$126,00
100	SONDA NASOGASTRICA - LONGA, DESCARTAVEL ESTERILIZADA, N.18, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 100CM, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFICIO LATERAL ATE 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTEN	UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 1,00	120	R\$120,00
101	TERMOMETRO CLÍNICO DE VIDRO COM COLUNA DE MERCÚRIO	UNIDADE	PREMIUM	R\$ 8,15	210	R\$1.711,50
102	TIRAS PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE CAPILAR CAIXAS COM 50 TESTES	CAIXA	ACON	R\$ 41,20	150	R\$6.180,00
103	TORNEIRA DE 03 VIAS, PRODUTO ESTÉRIL, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO OU RAIO GAMA, FABRICADA EM POLIETILENO E POLICARBONATO	UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 1,10	950	R\$1.045,00
104	TOUCA DESCARTAVEL 100% POLIPROPILENO 20G/M, ATÓXICO NÃO ESTÉRIL COM ELÁSTICO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	DESCARTEX	R\$ 9,95	120	R\$1.094,50
VALOR TOTAL R\$						R\$133.068,00

MEDICAMENTOS GERAIS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	Marca	V. Unit	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	ACIDO ASCORBICO 500MG/ML SOL INJETAVEL 5ML	AMPOLA	TEUTO	R\$ 0,93	1900	R\$1.767,00
2	ACIDO TRANEXANICO 250MG SOL INJETAVEL 5ML	AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 2,52	500	R\$1.260,00
3	ADRENALINA 1MG/ML SOL INJETAVEL 1ML	AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 3,75	40	R\$150,00
4	AGUA DESTILADA SOL INJETAVEL AMPOLA 10ML	AMPOLA	SAMTEC	R\$ 0,20	9600	R\$1.920,00
5	AMBROXOL, CLORIDRATO XAROPE ADULTO 6MG/ML FRASCO 120ML	FRASCO	MARIOL	R\$ 1,99	850	R\$1.691,50

6	AMBROXOL, CLORIDRATO XAROPE PEDIATRICO 3MG/ML FRASCO 120ML	FRASCO	NATULAB	R\$ 2,07	900	R\$1.863,00
7	AMINOFILINA 240MG/ML, SOL INJETAVEL	AMPOLA	FARMACE	R\$ 1,16	290	R\$336,40
8	ATROPINA, SULFATO 0,25MG/ML SOL INJETAVEL 1ML	AMPOLA	FARMACE	R\$ 0,36	120	R\$43,20
9	BROMETO DE N BUTILESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA SOL ORAL GOTAS	FRASCO	FARMACE	R\$ 5,20	1240	R\$12.480,00
10	BROMETO DE N BUTILESCOPOLAMINA 20MG SOL INJETAVEL 5ML	AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 1,55	150	R\$232,50
11	BROMETO DE N BUTILESCOPOLAMINA 20MG + DIPIRONA SODICA 20MG SOL INJETAVEL 5ML	AMPOLA	HYPOFARMA	R\$ 1,81	3800	R\$6.878,00
12	BROMOPRIDA 10MG SOL INJETAVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 1,10	260	R\$286,00
13	CEFALOTINA SODICA 1G SOL INJETAVEL FRASCO AMPOLA	AMPOLA	BIOCHIMICO	R\$ 4,53	380	R\$1.721,40
14	CETOCONAZOL 2% CREME BISNAGA COM 20G	BISNAGA	SOBRAL	R\$ 1,90	900	R\$1.710,00
15	CETOPROFENO 100MG/2ML INTRAMUSCULAR	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 1,95	1850	R\$3.607,50
16	CETOPROFENO 100MG/2ML INTRAVENOSA	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 4,01	120	R\$481,20
17	CIMETIDINA 150MG/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	HYPOFARMA	R\$ 0,98	400	R\$392,00
18	CIPROFLOXACINO 2MG/ML SISTEMA FECHADO USO ADULTO BOLSA 200ML	FRASCO	ISOFARMA	R\$ 20,00	35	R\$700,00
19	CLORETO DE SODIO A 0,9% SOL INJETAVEL SISTEMA FECHADO EM BISNAGA 500ML	BISNAGA	FRESENIUS	R\$ 3,35	686	R\$2.298,10
20	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML SOL INJETAVEL	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 1,62	192	R\$311,04
21	CLORIDRATO DE RANITIDINA 50MG/2ML AMPOLA AMBAR 2ML	AMPOLA	HYPOFARMA	R\$ 0,56	200	R\$112,00
23	DESLANOSIDEO SOL INJETAVEL	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 1,82	400	R\$728,00
24	DEXAMETASONA 4MG/ML SOL INJETAVEL	AMPOLA	HYPOFARMA	R\$ 0,85	4700	R\$3.995,00

25	DICLOFENACO SODICO 75MG/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 3ML	AMPOLA	FARMACE	R\$ 0,62	4050	R\$2.511,00
26	DIMENIDRATO 30MG + PIRIDOXINA 50MG AMPOLA 10ML	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 1,72	800	R\$1.376,00
27	DIMETICONA 75MG/ML SUSP FRASCO CONTA-GOTAS ORAL	FRASCO	PRATI	R\$ 1,21	490	R\$592,90
28	DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	SOBRAL	R\$ 0,09	42100	R\$3.789,00
29	DIPIRONA 500MG/ML SOL ORAL FRASCO 10ML	FRASCO	FARMACE	R\$ 0,80	1570	R\$1.256,00
30	DIPIRONA 500MG/ML SOL INJETAVEL 2ML	AMPOLA	SANTISA	R\$ 0,53	5600	R\$2.968,00
31	FENOTEROL BROMIDRATO 20ML	FRASCO	HIPOLABOR	R\$ 3,00	80	R\$240,00
32	FUROSEMIDA 20MG SOL INJETAVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	FARMACE	R\$ 0,57	450	R\$256,50
33	GENTAMICINA 40MG/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	SANTISA	R\$ 0,82	430	R\$352,60
34	GLICOSE 50% SOL INJETAVEL AMPOLA 10ML	AMPOLA	SAMTEC	R\$ 0,28	1300	R\$364,00
35	HIDRALAZINA 20MG/ML SOL INJETAVEL 1ML	AMPOLA	CRISTALIA	R\$ 8,10	150	R\$1.215,00
36	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SODICA 100MG SOL INJETAVEL FRASCO AMPOLA	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 3,75	240	R\$900,00
37	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SODICA 500MG SOL INJETAVEL FRASCO AMPOLA	AMPOLA	TEUTO	R\$ 7,73	530	R\$4.096,90
38	IPRATROPIO BROMETO 0,25MG/ML FRASCO	FRASCO	TEUTO	R\$ 0,97	165	R\$160,05
39	ISOSSORBIDA DINIDRATO 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	E.M.S	R\$ 0,22	1200	R\$264,00
40	ISOSSORBIDA DINIDRATO 5MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	E.M.S	R\$ 0,22	1100	R\$242,00
41	LIDOCAINA CLORIDRATO 2% GEL BISNAGA	BISNAGA	PHARLAB	R\$ 2,92	180	R\$379,60
42	LIDOCAINA CLORIDRATO 2% COM VASOCONSTRICTOR SOL INJETAVEL 5ML	AMPOLA	HYPOFARMA	R\$ 4,90	75	R\$367,50
43	LIDOCAINA CLORIDRATO 2% SEM VASOCONSTRICTOR SOL INJETAVEL 5ML	AMPOLA	HYPOFARMA	R\$ 1,07	240	R\$256,80

44	METILERGOMETRINA, MALEATO SOL INJETAVEL	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 1,80	170	R\$306,00
45	METOCLOPRAMIDA 5MG/2ML SOL INJETAVEL AMPOLA 2ML	AMPOLA	FARMACE	R\$ 0,40	3600	R\$1.440,00
46	METOCLOPRAMIDA 10MG SOL ORAL FRASCO 10ML	FRASCO	MARIOL	R\$ 0,53	200	R\$106,00
47	NEOMICINA, SULFATO + BACITRACINA 5MG + 250UI/G POMADA BISNAGA COM 15 GRAMAS	BISNAGA	SOBRAL	R\$ 1,38	1300	R\$4.692,00
48	NIFEDIPINA 10MG CAPSULAS GELATINOSAS MASTIGAVEIS	CAPSULA	BAYER	R\$ 0,55	3000	R\$1.650,00
49	NIFEDIPINA 20MG RETARD COMPRIMIDOS REVESTIDOS	COMPRIMIDO	MEDQUIMICA	R\$ 0,10	200	R\$20,00
50	NISTATINA 100.000UI FRASCO 50ML	FRASCO	PRATI	R\$ 3,15	340	R\$1.071,00
51	OCITOCINA 5UI/ML SOL INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	U QUIMICA	R\$ 1,50	900	R\$1.350,00
52	OMEPRAZOL 40MG SOL INJETAVEL 10ML	AMPOLA	CRISTALIA	R\$ 9,05	1050	R\$9.502,50
53	PARACETAMOL GOTAS 200MG/ML SOL ORAL FRASCO 15ML	FRASCO	SOBRAL	R\$ 0,79	1560	R\$1.232,40
54	PROMETAZINA 25MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 0,14	23400	R\$3.276,00
56	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL 27,9 GRAMAS ENVELOPE	ENVELOPE	NATULAB	R\$ 0,66	2500	R\$3.498,00
57	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% FRASCO COM 500ML + SONDA RETAL	AMPOLA	FARMACE	R\$ 5,60	120	R\$672,00
58	GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9% SOL INJETAVEL, SISTEMA FECHADO EM BISNAGA 500ML	AMPOLA	FRESENIUS	R\$ 4,05	1550	R\$6.277,50
59	SORO GLICOSADO 5% SOL INJETAVEL SISTEMA FECHADO 500ML	AMPOLA	EQUIPLEX	R\$ 3,83	1692	R\$6.480,36
60	SORO RINGER COM LACTATO SOL INJETAVEL SISTEMA FECHADO 500ML	AMPOLA	FRESENIUS	R\$ 3,67	4352	R\$21.403,44
61	SULFADIAZINA DE PRATA A 1% CREME DERMATOLOGICO 400 GRAMAS	POTE	PRATI	R\$ 36,00	123	R\$4.428,00
62	SULFATO DE MAGNÉSIO SOL INJETAVEL 1MG EQ/ML 10ML	AMPOLA	ISOFARMA	R\$ 0,69	720	R\$496,80

63	VITAMINA K - FITOMENADIONA 10MG SOL INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 1,32	240	R\$316,80
64	VITAMINAS DO COMPLEXO B SOL INJETAVEL AMPOLA 1ML	AMPOLA	HYPOFARMA	R\$ 0,96	2600	R\$2.496,00
65	VITELINATO DE PRATA FRASCO 1% SOL OFTALMOLOGICA 10ML	FRASCO	ALLERGAN	R\$ 11,40	12	R\$136,80
VALOR TOTAL R\$						R\$137.403,29

1.3 - Atribui-se ao presente contrato o valor global de R\$ 666.709,04 (seiscentos e sessenta e seis mil, setecentos e nove reais e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o inciso II, do § 1º do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

3.1. A prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de janeiro de 2018 , encerrando-se em 31 de dezembro de 2018. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1- Os recursos serão alocados neste exercício, à conta da **contratante**, na seguinte classificação orçamentária:

Fundo Municipal de Saúde: Projeto/Atividade: 10.122.0100.2366 - Medicamento Gestão Administrativa - Natureza de despesa: 33.90.30.

Projeto/Atividade: 10.301.0101.2372.0000 – Medicamento PSF - Natureza de despesa: 33.90.30.

Projeto/Atividade: 10.302.0102.2381.0000 – Medicamento Hospital - Natureza de despesa: 33.90.30

Projeto/Atividade: 10.303.0103.2386.0000 – Farmacia Básica - Natureza de despesa: 33.90.30

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 088/2017**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

6.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Gameleira/PE, 27 de dezembro de 2017.

JOSELMA MARIA DA SILVA COSTA
Secretária de Saúde e Gestora do FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF 11.334.929/0001-73
P/ Contratante

AFS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
EIRELI ME
Alfredo Francisco dos Santos Junior
Sócio Administrador
P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____

Nome:

CPF :

R.G. :

2. _____

Nome:

CPF :

R.G. :